
mu LEGISLAÇÃO 

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANQXXX-Nº 145 15/09/00 

SUMÁRIO 
  e) 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 01 I( ONZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ PÁG. 002 PARTE 2: 

| DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP...... in PAG. 003 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DO CTC............ ema 

PÃG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA TCA iii PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPº DE 46 | EPP PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDB ........ ii PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... reiterar eee erarresa contar ee rareara ecos era raR ta naa renas r area ease PÃG. 009 

Mas 
    

  

  

A 
Marta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO F JALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº [45 15/09/00 

SEÇÃO II 

SEÇÃO H- PÁG. 02 
  

  

  

Parte |: 

PORTARIA nº 28431 de 13 de setembro de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo 
o que determina o artigo 20 da Lei 8.112 de 11.12.90, e tendo em vista O que consta do processo nº 
23069.003959/00-45. 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores 
Técnico-Admjnistrativo, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

MATRÍCULA NOME CARGO VENC. 
SIAPE 

ESTÁGIO 

1279961-0 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TÊC.EM ENFERMAGEM 06/04/2000 1280788-4 ANA LUCIA DE OLIVEIRA E S. LEITE TÉC.EM ENFERMAGEM 22/04/2000 1278769-7 CREMILDA BENVINDO A, AGUIAR | TÉC.EM ENFERMAGEM 30/03/2000 1279901-6 EMILIA CRISTINA DE A. VARGAS ENFERMEIRO 16/04/2000 1280330-7 FERNANDO SÉRGIO DA COSTA TÊC.EM ENFERMAGEM 22/04/2000 1261859-3 GLAURA DANTAS RODRIGUES ENFERMEIRO 22/12/1999 127829]-] INDAIÁ MOREIRA DE MENEZES TÉC.EM ENFERMAGEM 30/03/2000 [279281-0 IRANI GUIMARÃES E G. SANTOS TÉC.EM ENFERMAGEM 30/03/2000 1280925-9 ISABEL CRISTINA DE J. ALMEIDA ENFERMEIRO 28/04/2000 1278273-3 MÁRCIA CUNHA DA SILVA TÊC.EM ENFERMAGEM 27.03.2000 1279905-9 MÁRCIA DOS S. CARVALHO TEC.EM ENFERMAGEM 08/04/2000 6308252-6 MARIA BERTILLA L.RIKER BRANCO ENFERMEIRO 22/04/2000 1280786-8 MARIA DE LOURDES VIEIRA ENFERMEIRO 08/04/2000 [279704-8 MAURA FERREIRA DA CONCEIÇÃO  TÉC.EM ENFERMAGEM 08.04.2000 0633113-0 MONICA SILVA ARÚJO ENFERMEIRO 22/04/2000 1279962-8 RITA CAMILA DO NASCIMENTO TÊC.EM ENFERMAGEM 22/04/2000 1280318-8 ROSANA MOREIRA DE SANTANNA ENFERMEIRO 16/04/2000 1279269. | VANDA MENDES G. RODRIGUES TÊC.EM LABORATÓRIO 07/04/2000 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHE



  TO e . 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

AND XXX- Nº IS 15/09/00 SEÇÃO | - PÁG. 03 
  ii 

PORTARIA Nº 28.443 de 15 de setembro de 2000. 

  

EMENTA: Cessação dos eleitos de Portaria, 

referente a designação, de Coordenudora Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, subordinado ao 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; & 

Considerando o constante do Processo nº 23069,020703/00-48, 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 26.413, de 03 de dezembro de 1998, publicada no 

BS/URE nº 188, de 04.12.98, relerente a designação da Professora, MARINA BARBOSA PINTO, da classe 

de Professor Assistente, nível 3, matriculas UN nº 12252-0 € SIAPE nº 3058540-5, e SONIA LUCIO 

RODRIGUES DI: LIMA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 11973-9 e SIAPE nº 

310749-2, para exercerem as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora, do Curso de Graduação em 

Serviço Social de Niterói, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, assumindo como 

Coordenador, ma forma regimental, para complementação do mandado iniciado em 03 de dezembro de 1998 

pela portaria nº 26.413, 0 Professor LUIS MARCOS DE LIMA JORGE. 

| - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUNAA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 052/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.003764/00-96 

INTERESSADO: JORGE DA SILVA 

Assunto: Auxílio [uncral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item ! inciso II, 

alinea é da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Jorge da 

Silva, na qualidade de amigo do servidor aposentada Orestina Rodrigues Pereira, Copeiro desta Universidade, 

falecido cm 18/07/00, o pagamento do nuxílio funeral correspondente as custas, nos termos do Artigo 227 da 

Leino 8.512 de 12/12/1990, 

Niterói, em 14 de agosto de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [45 15/09/00 SEÇÃO W- PÁG. 04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 053/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.003824/00-16 | 
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES ARAÚJO 

Assunto: Auxílio Fineral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II 
alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Maria de 
Lourdes Araújo, na qualidade de filha da servidora aposentada Maria Lucia de Assis Araújo, Auxiliar de 
Enfermagem desta Universidade, falecida em 24/07/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um 
mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Nilerót, em 14 de aposto de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HHHHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 054/00. 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.003935/00-87 
INTERESSADO: TERESA CRISTINA CORREIA 

Assunto: Auxílio Funeral 
  

DrcisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, coNCEDO a Teresa Cristina Correia, na qualidade de filha da servidora aposentada Alice Silva Correa, Cozinheiro desta Universidade, falecida em 04/07/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente à tum mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 $ 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de aposto de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

Una



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 195 15/09/00 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Ri:SUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 055/00. 

Sutor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069. 004 1 18/00-37 

INTIRISSADO: LAURA BARBOSA PINTO 

Assunto: Auxílio Funcral 

DecisÃo; No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso À, 

alinea c da Portaria 1º 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. 0º 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Laura 

Barbosa Pinto, ma qualidade de companheira do servidor ativo José Benedicto da Silva, Mestre-Oflcio desta 

Universidade, fulecido em 21/08/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de vencimentos, 

nos termos do Artigo 226 4 3º da Ler nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 30 de agosto de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HHBHA 

RESUMO DIE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 056/00. 

Setor: Divisão de Controly de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004231/00-40 

INTERESSADOS VALDEIR PEREIRA DO AMARAL 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso |, 

alinea e da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Valdeir 

Pereira do Amaral, na qualidade de filho do servidor aposentado Manoel Pereira do Anural Neto, Cozinheiro 

desta Universidade, fulecido em 21/08/00, o pagamento do suxílio funeral correspondente a um mês de 

vencimentos, nos termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em OS de setembro de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HRHHA 

Parto d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 27 DE 06 DE SETEMBRO DE 2000, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 16, 

de 10/02/2000; 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

HIEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CIC 

HU



.— io e Ri   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº |45 15/09/00 SEÇÃO H- PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - "TCA - Nº 07 + de 06 de setembro de 2000. 

A Diretora da Fiscola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 
atribuições legats, Considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Sub Comissão para proceder a Eleição dos Representantes para os Conselhos 
Superiores, Conselho do Centro Tecnológico e do Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo, nos dias 
20 e 21 de setembro de 2000, conforme estabelece o art. 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais. 

2. A Sub Comissão será formada pelos professores Nireu Oliveira Cavalcanti, Laura Elza 
Lopes Ferreira Gomes, Cristina Lontra Nacif e como suplente 9 professor Jorge Crichysão Pinto, cabendo ao 
primeiro a presidência. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETH'S. DE AZEVEDO 
Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

HUBHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ! - Nº 13 de 06 de setembro de 2000. 

O CIHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tornar extinta a Comissão de Monitoria do GOL 

2. Designar a Professora I LEONOR REISE DE ALMEIDA para exerecr a Junção de Coordenadora Geral de Monitoria do Departamento de Química Geral e inorgânica, 

3. Que esta DT'S deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept” de Química Geral e inorgânica 

HAHA



  
+ — e ar 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº 145 15/09/00 SEÇÃO Il - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ! - Nº 14 de 06 de setembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no tso de suas 

  

  

  

  

  

  

  

ateibuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os novos coordenadores para as disciplinas abaixo discriminadas: 

DISCIPLINAS COORDENADORES EM SUBSTITUIÇÃO À 
GOQI01012 - Química Inorg. Exp. 1 | João Céliv Gervásio da Silva Noemy Cardoso Pugliesi 

GONO1OL6 - Quimica Inorp. Exp. HI | José Márcio Siqueira Júnior Elisabete Núez Amin Dick 
60102008 - Quimica Geral lixp. IV | Wilson de Oliveira Andrade Paulo Roberto R, Mathias 
60104003 - Química Geral |] Armando P. do Nascimento Filho | Bianca da Cunha Muchado 

40104007 - Quimica Geral |V José Walkimur de M. Curngiro Wilson de Oliveira Andrade 

GOI04013 - Quimica inorgânica [1 | Nocmy Cardoso Pugliesi Joãa Célio Gervásio da Silva         
  

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chete do Dept” de Química Geral c inorgânica 

HMA A 

DIETEERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 01/00 - SDB DE 19 DE JANEIRO DE 2000, 

O Chele do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Maria Arair Pinto Paiva, professor titular, matricula UFF 0]200-7, 
Joaquim E .concl de Resende Alvim, professor adjunto 01, matrícula UFF 7962 e, Ana Muria Rocha Bastos, 

professor nuxiliar 01, matrícula UPE 7858, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de revisão 
do prova reterente do processo impetrado por Carlos Alberto Capela Morães é outros.. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Clefe - SDB 

BHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 02/00 - SDB DE 20 DE MARÇO DE 2000, 

O Chetle do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Alfredo Dolcino Motta, Professor Assistente 01, matricula 03]100-9, 

Wamie da Silveira e Silva, Professor Auxiliar 04, matrícula 019742-2 é Carlos Vargas da Costa, Professor 

Assistente 0d, matrícula 030852-), para sob a presidência do primeiro, comporem Danca de Avutiação de 

Concurso para Monitoria para à disciplina Teoria do Direito Penal L, 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chele — SD



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/09/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 ANO XXX - Nº [45 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 03/00 — SDB DE 20 DE MARÇO DI; 2000. 
  

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Designar os docentes Joaquim Leonel de Rezende Alvim, Professor Adjunto OF. matricula 
222571-8, Maria Arair Pinto Paiva, Professor Titular, matrícula 031143-3 e Maria Guadalupe Piragibe da 
Fonseca, Professor Titular, matrícula 037197-0 para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de 
Avaliação de Concurso para Monitoria para a disciplina Introdução ao Estudo do Direito IL. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HNANA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 04/00 - SDB DE 20 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE; 

Designar os docentes Roberto da Silva Fragale Filho, Professor Adjunto 01, matrícula 226437-7, 
Joaquim Leonel de Rezende Alvim, Professor Adjunto 01, matrícula 222571-8 e Wilson Madeira Filho, Professor 
Adjunto 01, matrícula 129108-8 para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avalinção de Concurso 
para Monitoria para a disciplina Sociologia Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

BAHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 05/00 - SDB DE 20 DE MARÇO DE 2000, 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribu ições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Maria Guadalupe Piragibe da Fonseca, Professor Vitular, matrícula 
037197-0, Joaquim Leonel de Rezende Alvim, Professor Adjunto 01, matrícula 222571-8 e Maria Lúcia 
Freire Roboredo, Professor Adjunto 01, matrícula 031031-9 para sob a presidência do primeiro, comporem 
Banca de Avaliação de Concurso para Monitoria para a disciplina Introdução à Pesquisa Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

UUHA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 06/00 - SDD DE 04 DIE MAIO DE 2000, 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Maria Lúcia Freire Roboredo, professor adjunto 01, matricula 031031 -Q, 
Wanir da Silveira e Silva, professor auxiliar 04, matrícula 019742-2 e, Carlos Vaz. professor titular, 
matrícula 010599-8. tendo como suplentes os professores Ana Maria Rocha Bastos, professor auxiliar 01. 
matricula 309972-6 e Wilson Madeira Filho, professor adjunto OH, matricula 129108-8 para sob a presidência 
do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso para Professor Substituto. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 
roORPoO do dt FF



  
[de a o Re tua. m 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Fi.UMINENSE 
ANO XXX -Nº ds 15/09/00 SEÇÃO |V - PÁG. 09 
  

  

  

“SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

  

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, taz saber que estarão abertas as inscrições a 
cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais para o preenchimento de vagas no curso 

de Pós-Graduação “Laio Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital, 
  

|. DO CURSO: 
  

  

  

= 

Vugus Clientela 

Brusiteiros ou Estrangeiros c/ 

Visio de Permanência 

  

  

Curso Cruduados cri 
= | o = Início Duração 

Dentística 

Restanridora 12 Odontologia 01/200 |2 meses 

|             
  

— .. -— o. ' siendo) 

2. DA INSCRIÇÃO: 
24. LOCAL: 

Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 (3º andar) - Coordenação de Pós- Graduação em Dentística 
Hestuuradora- Campus do Valonguinho — Centro — Niterói - CLP: 24.020-150 

Fel.: (0xx21) 7177-3591 e (0xx21) 719-1055 

2.2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De seguada a sexta-tetra, das 13:00 às 18: 00 horas 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a duta de postagem no prazo fixado neste cdital com a 

documentação completa é o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.3. PERÍODO: 

De 02 a 20 de outubro de 2000. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
e otocópia (rente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 

e Obs.; À coordenação esclarece que [ace a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino 
Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que vo mesmo tenha sido 
emitido ou declaração de que o mesmo esturá concluído até a data da matricula, 

e tolocópia do histórico escolar do curso de graduação; 

e otocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho Regional de Odontologia (CRO); 

e Curriculum Vitac; 

e duustotos 3 X 4; 

e otocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); é 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, a ser 
recolhida em qualquer dos seguinies bancos: 

  

DANESPA Agência 0127 Posto HUAP coma nº 13001547-5 — classificação da receita: 16520600; ou 

 UNIBANCO — Agência 0038 Posto Valonguinho conta nº 102618-7 - clussificação da receita: 16520600; ou 

BANCO DO BRASIL, - Agência 3602-| contu nº 170500-8. 

Código da Unidade/ do Curso para Código do curso pura depósito 
CURSO depósito nos bancos: BANESPA ou no BANCO DO BRASIL. 

UNIBANCO 

a Dentística Restauradora 1587357 153056 15227198-6 

  

  

  

            
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº |45 15/09/00 SEÇÃO IV - PAG. 070 

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 
a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade: 
b) Interpretação de texto da área afim em inples 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

a) À nota mínima de aprovação em cada clapa do processo será 7,0 ( sete), sendo observado o critério 
eliminatório e classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 
Examinadora, 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

    

    

  

  

[o CURSO | PROVAS | LOCAL | | DATA E HORÁRIO o Dentística prova: 1/12/2000 às 09:00 horas Paculdade de Odontologia Restauradora entrevista: 12/12/2000 às 09:00 horas 

ENDEREÇO: 
Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 - Campus do Valonguinho — Centro — Niterói CEP: 24.020-150 - Tel.: (21) 719-1055 

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
5. Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o | - documento de inscrição. 
5. Não será permitida a entrada de candidatos no loca! de realização da prova após o seu início, 2 - 

5. Às provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
3 - 

5. A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do q - eurso através de sur coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5. Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. $. 

5. Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere presente Edital. 6 - 

5. As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 7. 

5. Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exipidos c os 8 - candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 
5. Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 9 - Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Dentística Restauradora.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº AS [5/09/00 SEÇÃO Iv - PÁG. 011 
  

6. BILBILOGRADIA RECOMENDADA PARA O EXAME DE SELEÇÃO 

Ho Cham, M. O; Daraticri, |. N. Restaarações estéticas com resinus composta em dentes posteriores. ] ed. 

são Paulo. jiditora Artes Médicas Ltda, 1998. 

2. Diischi, D. Spreafico, R. Restuaurações Adesivas. | ed. Traduzido por Maria Inez Galvão. São Paulo. 

Quinlessence Editora, 1997. 

3. Mundelh,J. Proteção do complexo dentina polpa. | ed. São Paulo. Editora Artes Médicas Lida., 1998. 
d. Noch, |. C. Dentística Saude & estética. | ed. Porto Alegre. Artmed E-ditora. 2000. 

5, Vieira, O. |. Facetas laminadas. 2 cd. São Paulo. Livraria lidicora Santos, 1995. 

Niterói, 01 de setembro de 2000. 

EDUARDO MOREIRA DA SILVA 

COORDENADOR DE CURSO 

REU


